
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

ÏßÒÍÈÖÀ,
26 ìàðòà 2010

¹ 52
(20970)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Êàêîé ÷óäåñíûé äåíü!

Ïîãîäà
Переменная облачность, 
местами небольшой снег. 
Ветер: западный, 5–10 м/сек.

Температура: ночь –9
о
 –14

о
, 

                             местами до  –20
о
,

                             день 0
о
 –5

о
.

27
ÌÀÐÒÀ

//Âàøå çäîðîâüå

ÒÓÁÅÐÊÓËÅÇÍÀß 
ÐÓËÅÒÊÀ
Ñîöèàëüíîå çàáîëåâàíèå 
èç óïðàâëÿåìîé èíôåêöèè ñòàëî 
ïðàêòè÷åñêè íåóïðàâëÿåìîé.

//Ëèäèÿ ÃÐÀÍÈØÅÂÑÊÀß

ÌÓÆÑÊÈÅ 
ÈÃÐÛ
Â ýòè âûõîäíûå â Ìàãíèòîãîðñêå 
ïðîéäåò äåâÿòûé îòêðûòûé 
òóðíèð ïî ðóêîïàøíîìó áîþ. 

Магнитные бури в марте: 29.

Ïèñüìî äíÿ

ñòð. 3>>

Íîâîñòè

«Ñî÷íàÿ áóäåò Îëèìïèàäà!»
(Степан Балакин).

26 МАРТА – День олимпийских 
надежд. Сегодня из Ванкувера в 
Сочи прибудет олимпийский флаг. 
Право нести главные символы 
олимпийского и паралимпийского 
движений доверят олимпийцам Ивану Скобреву, Алек-
сандру Зубкову, Евгению Плющенко, Алексею Воеводе, 
Александру Третьякову и паралимпийцам Иреку Зарипову, 
Сергею Шилову, Анне Бурмистровой, Кириллу Михайлову, 
Николаю Полухину.

В ЭТОТ ДЕНЬ РОДИЛИСЬ американский драматург 

Теннеси Уильямс (1911), композитор Владимир Пресняков-

старший (1946), киноактер Алексей Булдаков (1951). 

//Îëüãà ÞÐÜÅÂÀ

ØÀÍÑ ÄËß 
ÌÎËÎÄÎÃÎ ÏÅÄÀÃÎÃÀ
Ó÷èòåëü ìíîãîïðîôèëüíîãî 
ëèöåÿ ¹1 ïðåäñòàâèò Ìàãíèòêó 
íà ðåãèîíàëüíîì êîíêóðñå 
«Ïåäàãîãè÷åñêèé äåáþò». 

//Ñîîáùàåò «01»

«ÃÎÑÒÅÂÎÉ 
ÁÛ×ÎÊ»
Áåñïå÷íûé êóðèëüùèê 
ïîäæåã ñîñåäñêèå 
êâàðòèðû.

ñòð. 2>> ñòð. 2>> ñòð. 3>>

Òåìà äíÿ

Âíèìàíèå!
Óâàæàåìûå âåòåðàíû âîéíû  è äåòè ïîãèáøèõ çàùèòíèêîâ Îòå÷åñòâà! 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации  от 24.02.2010 № 247 «О едино-
временной выплате некоторым категориям граждан Российской Федерации в связи с 65-летием 
Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов» производится единовременная 
выплата следующим категориям граждан Российской Федерации, постоянно проживающим 
на территории Российской Федерации, в размере 5000 рублей: 

– инвалидам Великой Отечественной войны; 
– участникам Великой Отечественной войны;
– бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания; 
– вдовам военнослужащих, погибших в период войны с Финляндией, Великой Отечествен-

ной войны, войны с Японией, вдовам умерших инвалидов Великой Отечественной войны и 
участников Великой Отечественной войны;  

в размере 1000 рублей: 
–  лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 

шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; 
лицам, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период 
Великой Отечественной войны; 

–  бывшим совершеннолетним узникам нацистских концлагерей, тюрем и гетто.   
Губернатором Челябинской области принято решение об оказании за счет средств област-

ного бюджета единовременного социального пособия в размере 1000 (одной тысячи) рублей 
гражданам из числа детей погибших (пропавших без вести) участников войны с Финляндией 
(с 30 ноября 1939 года по 13 марта 1940 года), Великой Отечественной войны (с 22 июня 1941 
года по 3 сентября 1945 года), а также детям военнослужащих, погибших (пропавших без вес-
ти) в указанные периоды, проживающим на территории Челябинской области и получающим 
пенсию либо пожизненное денежное содержание. 

Обращаем ваше внимание, что данная выплата будет проводиться через почтовые отделения  
и распространяется только на тех  детей погибших защитников Отечества, которые не имеют 
права на получение единовременной выплаты в соответствии с Указом Президента РФ.   

По вопросам, касающимся оказания единовременного социального пособия детям погибших 
защитников Отечества, можно обращаться к специалистам управления социальной защиты 
населения администрации города (с 9.00 до 16.30 , пятница – до 15.30, обед – с 12.00 до 12.45) 
по следующим телефонам:   49-05-70, 31-57-03, 26-03– 52, 26-06-23.   

Îäèí ìîìåíò

×òî åù¸
çà êîïèè?
//Âëàäèñëàâà ÍÈÊÈÒÈÍÀ

Íà äíÿõ ñòîëêíóëàñü ñ òåì, 
÷òî ïîòðåáèòåëåé ñàëîíîâ 
ñîòîâîé ñâÿçè íå ñòàâÿò â èçâåñòíîñòü 
î äåéñòâèÿõ, êîòîðûå ìîãóò íàíåñòè 
èì ïîòåíöèàëüíûé âðåä. 

Из строя вышла сим-карта моего сотового те-

лефона, сразу же обратилась к оператору. Меня 

предупредили, что для восстановления устройс-

тва необходимо предъявить паспорт того лица, 

на которого оформлена карта. Пока сотрудник 

офиса совершала необходимые для бесплатной 

смены устройства действия, я отвлеклась на 

витрину. Неожиданно краем глаза заметила, что 

работница компании делает ксерокопии моего 

паспорта. Я сделала ей замечание и получила 

резкий ответ, что так у них положено, и если мне 

что-то не нравится, то я могу искать оператора в 

другом месте. Скажите, насколько правы сотруд-

ники мобильных операторов, которые, не ставя 

в известность клиента, делают копии с основных 

документов?

Êîììåíòàðèé:Êîììåíòàðèé:
Объединение защиты прав потребителей:
– В данном случае правоотношения между 

клиентом и компанией регулирует договор на об-

служивание. Но в любом случае копии паспорта и 

других документов разрешено производить только 

с согласия правообладателя, иное использование 

запрещено. Если вы считаете, что ваши права на-

рушены, вам следует обратиться в магнитогорское 

отделение Роспотребнадзора (улица Ленинградская, 

84, телефон 21-36-03).

Íà äîëæíîé âûñîòå
Íà ÌÌÊ ñîñòîÿëñÿ êîîðäèíàöèîííûé ñîâåò. 

В рамках мероприятия партнеры – ОАО «ММК» 

и ЗАО «Группа ЧТПЗ» – подвели итоги работы в 

2009 году. Специалисты «Группы ЧТПЗ» презен-

товали коллегам с ММК строящийся трубоэлект-

росварочный цех Челябинского трубопрокатного 

завода, один из крупнейших региональных ин-

вестиционных проектов. Предполагается, что 

стальной лист со стана «5000» станет основным 

сырьем для нового производства, сообщает 

пресс-служба ММК. 

Îáñëåäîâàíèå –
ëó÷øàÿ ïðîôèëàêòèêà
Â ãîðîäå îòìåòèëè Âñåìèðíûé 
äåíü áîðüáû ñ òóáåðêóëåçîì.

Во всех медицинских учреждениях прошли про-

филактические мероприятия. Ситуация по забо-

леваемости туберкулезом в области оценивается 

как стабильно неблагополучная (6424 больных). В 

2009 году заболело 43 подростка и 30 детей. В Маг-

нитогорске болеют туберкулезом 1224 взрослых 

и 50 детей (13 из них заболели в прошлом году). 

Врачи напоминают горожанам о своевременном 

прохождении флюорографического исследования. 

(Продолжение темы – на 3 стр.).

Ëó÷øåå çà 10 ëåò
Ñåãîäíÿ âî Äâîðöå èì. Ñ. Îðäæîíèêèäçå 
ñîñòîèòñÿ þáèëåéíûé êîíêóðñ êðàñàâèö. 

В состязании красоты будет участвовать 31 де-

вушка. В сценарии – несколько лучших компо-

зиций прошлых лет. Приглашена из США первая 

победительница «Красы Магнитки» Александра 

Любайкина. Победительница этого конкурса по 

традиции получит право представлять город на 

всероссийском конкурсе красоты. 

Ïóëüñ ñåìüè
Íà Þæíîì Óðàëå ñòàðòóåò ìåæäóíàðîäíûé 
ïðîåêò «Ìàòü è äèòÿ».

Магнитогорск стал участником российско-аме-

риканского образовательного проекта в области 

охраны материнства и детства «Мать и дитя». 

Программа также стартовала в Челябинске, 

Златоусте, областном перинатальном центре и 

областной детской клинической больнице. Ос-

новной целью проекта «Мать и дитя» является 

улучшение качества медицинской помощи жен-

щинам, детям, подросткам, мужчинам и семьям 

за счет внедрения в практику эффективных ме-

тодов и международных стандартов. 

Ïóò¸âêà íà Èãðû
Ìàãíèòîãîðñêèå ñïîðòñìåíû â ÷èñëå 
ïðèçåðîâ ÷åìïèîíàòà.

Магнитогорская клубная команда спортсме-

нов-инвалидов по слуху на чемпионате России 

по хоккею заняла шестое место. В чемпионате 

участвовало девять команд. По результатам 

соревнований 12 магнитогорцев выполнили нор-

матив мастера спорта, а Д.Лавров, Р.Лукьянов, 

М.Молодцов, А.Бубякин, Н.Нечаев зачислены 

кандидатами в сборную команду России и будут 

представлять нашу страну на Сурдоолимпийских 

играх в Словакии в 2011 году.

//Ãåííàäèé ÏÎÃÎÐÅËÜÖÅÂ
Êîëëàæ Òàìàðû ÍÎÂÎÑÅËÎÂÎÉ

Â÷åðà ãëàâà ãîðîäà Åâãåíèé 
Òåôòåëåâ ïðèíÿë â ýêñïëóàòàöèþ 
îáíîâëåííûé òðàìâàé, 
êîòîðûé îòðåìîíòèðîâàëè 
ñïåöèàëèñòû âàãîíîðåìîíòíîãî 
çàâîäà ìóíèöèïàëüíîãî 
ïðåäïðèÿòèÿ «Ìàããîðòðàíñ».

Главе города показали всю технологи-

ческую цепочку восстановления «уличной 

электрички», рассказали о возможностях 

предприятия в обновлении подвижного 

состава. Директор МП «Маггортранс» Вик-

тор Бородулин подчеркнул, что реконс-

трукция этого вагона в первую очередь 

направлена на улучшение рабочего места 

водителя и комфортабельности перевозки 

пассажиров.

– В кабине водителя установлено удоб-

ное кресло, новая панель управления, 

улучшен обзор, установлен калорифер, 

– рассказал главе города Виктор Бороду-

лин. – В салоне поставили мягкие сиденья, 

смонтировали новую современную свето-

вую линию, цифровую информационную 

систему, которая включает маршрутные 

указатели, громкоговорящую связь и ин-

формационное табло. В салоне в холодное 

время года будут включены калориферы, 

которые станут поддерживать плюсовую 

температуру, чтобы жителям города было 

комфортно пользоваться городским обще-

ственным транспортом.

– Трамваи ремонтировать будем, – за-

явил глава города Евгений Тефтелев, вни-

мательно осмотрев обновленную уличную 

электричку. – Средства на ремонт следую-

щего трамвая будут выделены из городского 

бюджета. Но предприятию придется вклю-

чить и собственные резервы.

Глава города пообещал в мае вновь вер-

нуться к этому вопросу. Из-за кризиса денег 

в городском бюджете катастрофически не 

хватает. Хотя «арифметика» здесь весьма 

агитирует в пользу ремонтов трамваев. Вос-

становленный на вагоноремонтном заводе 

трамвай «стоит» 1 млн 200 тысяч рублей. 

Новый вагон, купленный, например, в Усть-

Катаве – от 10,5 до 15 миллионов рублей.

Важной составляющей снижения за-

трат предприятия и повышения качества 

оказываемых услуг является обновление и 

реконструкция существующего подвижного 

состава. Трамвайный парк на сегодняшний 

день изношен на 76 процентов. 228 пасса-

жирских вагонов имеют стопроцентный 

износ и требуют замены. И если сегодня ни-

чего не предпринимать, то к 2018 году 279 

вагонов из 300 будут иметь полный износ. 

И есть два пути решения этой проблемы: 

ремонт старых вагонов и покупка новых. 

Во всем мире, где есть городские трамваи, 

используют такую практику: 70 процентов 

подвижного состава модернизируют, 30 

процентов – покупают новые. И Магнито-

горску следует идти по этому пути, ведь мы 

– третий город в России, имеющий столь 

разветвленную и развитую трамвайную 

сеть, после Санкт-Петербурга (негласной 

«трамвайной столицы мира») и Москвы.

Новый трамвайный вагон имеет отличный 

от «собратьев» внешний вид. Он бело-голубой 

с логотипом «МВРЗ» – Магнитогорский ваго-

норемонтный завод. Его нынешний бортовой 

номер 2082. Сюда на ремонт, в старейшее 

депо Магнитки, его привела водитель Елена 

Азаровская, она же после приемки главы 

города примет его у ремонтников.

– Это первый вагон Магнитки, где все 

сделано для удобства работы водителя, 

– отмечает Елена Азаровская. – Кабина 

стала светлее, все под руками, удобно вести 

вагон, сиденье регулируется, обзорность 

значительно лучше. Да и на рабочем месте 

стало значительно теплее.

Думается, горожане по достоинству 

оценят и салон обновленного трамвая, где 

все делалось для их удобства. А в планах 

предприятия – ремонты новых вагонов, 

которые будут выполнены с применением 

новых технологий и материалов.

Îáíîâë¸ííûé 
òðàìâàé Ìàãíèòêè

Çàÿâèòü î ñåáå
íà ìèðîâîì ðûíêå ïðåäëàãàþò 
ìàãíèòîãîðñêèì ïðåäïðèíèìàòåëÿì. 

Торгово-промышленная палата предлагает эффек-

тивный инструментарий для увеличения экспортных 

продаж и экспозиции товаров и услуг на мировом рынке 

– получение статуса «Действительный участник ВЭД». 

Услуга предназначена для российских предприни-

мателей, ведущих или планирующих начать внешне-

экономическую деятельность. 

Дается возможность с помощью Интернет-техно-

логий разместить информацию о надежном участнике 

внешнеэкономической деятельности на международ-

ном портале деловой информации CHAMBERTRUST 

Всемирной сети торговых палат. 

При этом предприятие получает ряд существенных 

преимуществ при продвижении товаров и услуг на 

зарубежные рынки. Во-первых, это представление ком-

пании на уникальном портале www.worldchambers.

com, объединяющем 12 тысяч национальных торгово-

промышленных палат с посещаемостью более 250 000 

обращений по тематике международной торговли. 

Портал регулярно входит в первую десятку рейтинга 

топ-бизнес Google. Во-вторых, появляется возможность 

увеличения числа контактов с потенциальными парт-

нерами благодаря достоверности информации от учас-

тника системы, которая обеспечивается проверкой 

данных национальной ТПП. В-третьих, членство в этой 

базе данных служит для зарубежных партнеров допол-

нительным показателем надежности предприятия. 

Одновременно предоставляется право публикации на 

собственном сайте специального коммерческого меж-

дународного знака доверия – печати «ChamberTrust 

B2B». Подробную информацию можно получить в 

отделе координации Магнитогорской ТПП. 

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е
24 марта 2010 года                                                №  54            

«ОБ ИЗБРАНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
МАГНИТОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ»

В соответствии с протоколом №2 счетной комиссии о ре-
зультатах тайного голосования, руководствуясь Уставом горо-
да Магнитогорска, Регламентом Магнитогорского городского 
Собрания депутатов, утвержденным Решением Магнитогорс-
кого городского Собрания депутатов от 23 декабря 2009 года 
№220, Магнитогорское городское Собрание депутатов 

РЕШАЕТ:
1. Избрать председателем Магнитогорского городского 

Собрания депутатов   Морозова А.О., депутата по избира-
тельному округу №6.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его 
принятия.

//Е.ТЕФТЕЛЕВ,
глава города Магнитогорска.



2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä ÀÏßÒÍÈÖÀ, 26 ÌÀÐÒÀ 2010

Íîâîñòè Íîâîñòè

Íàêàíóíå ñîáûòèÿ

Âëàñòü

Æèòåëÿì Ðîññèè áóäóò âûïëà÷èâàòü 
êîìïåíñàöèè â 80 òûñÿ÷ ðóáëåé 
çà ñóäåáíóþ âîëîêèòó. Þðèñòû 
ïðåäóïðåæäàþò: ïîòîê æàëîá 
â Ñòðàñáóðã ìîæåò âîçðàñòè.

Президент РФ Дмитрий Медведев внес 
в Госдуму законопроект «О компенсации 
за нарушение права на судопроизводство 
в разумный срок или права на исполнение 
судебного акта в разумный срок». Законом 
предусмотрены выплаты тем гражданам, 
кто пострадал от судебной волокиты, или 
тем, кто не может добиться исполнения уже 
вступивших в силу судебных решений. 

 Документ нацелен на сокращение 
потока жалоб из России в Страсбург. За-
кон должен вступить в силу не позднее 4 
мая. Именно до этой даты, согласно пос-
тановлению комитета министров Совета 
Европы, Россия должна законодательно 
урегулировать выявленное Европейским 
судом по правам человека (ЕСПЧ) «систем-
ное нарушение» – несоблюдение властями 
разумных сроков рассмотрения дел в судах 
и неисполнение судебных решений. 

Между тем юристы предупреждают: 

Россия идет путем, которым уже прошла 
Италия. Она решила сократить жалобы в 
Страсбург, введя денежные компенсации 
за волокиту, но отказавшись от принятия 
мер по ускорению судебного процесса. В 
итоге поток жалоб увеличился из Италии в 
Страсбург. На этот раз жалобы подаются на 

нарушение разумных сроков, которое допус-
кают итальянские суды при рассмотрении 
требований компенсаций за нарушение 
разумных сроков. 

В Госдуме уже имеется аналогичный 
проект, внесенный в сентябре 2008 года 
Верховным судом России.  Между тем в пре-
зидентской версии закона не определяются 
точные размеры компенсаций пострадав-
шим от судебной волокиты. По подсчетам 
специалистов, размер компенсации возмо-
жен в пределах двух тысяч евро, то есть 80 
тысяч рублей. 

Сроки рассмотрения дел «за нарушение 
права на судопроизводство в разумный срок 
или права на исполнение судебного акта в 
разумный срок» конкретизируются в дру-
гом законопроекте президента, поданном 
одновременно с основным – о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты (Бюджетный кодекс, КоАП, Арбитраж-
ный процессуальный кодекс, Гражданский 
процессуальный кодекс). По предложению 
главы государства, на каждую судебную 
инстанцию по данной категории дел будет 
отводиться по два месяца, то есть общий 
«срок по срокам», таким образом, не должен 
превышать полугода. 

Президентские законопроекты предо-
ставляют жертвам волокиты два способа 
требовать компенсаций за нарушенные 
сроки – и в том случае, если тяжба еще 
идет, и если решение по ней уже вынесено 
и вступило в силу.

Общий срок «разумности» для граждан-
ских дел законопроектом определен в три 
года, для уголовных – четыре года. С момента 
вступления в силу последнего судебного акта 
по данному делу жаловаться можно в течение 
трех месяцев. В свою очередь, исполнение 
судебного решения считается затянутым, 
если с момента вступления в силу последнего 
прошло не менее шести месяцев. 

Как отмечают эксперты, принятие пре-
зидентского закона при этом не означает, 
что граждане немедленно смогут подавать 
жалобы на волокиту. Его нормами предус-
мотрено, что прежде, в случае если такая 
волокита имеет место быть, заинтересован-
ным лицам надлежит подать заявление «об 
ускорении судопроизводства» председателю 
суда, где рассматривается их дело, и только 
потом можно будет вести речь о возможных 
компенсациях в отдельном суде. Понятие 
«ускорения» раньше в законодательстве не 
существовало, и поэтому с момента вступ-
ления закона в силу даже те, у кого тяжбы 
уже превысили все разумные сроки, сначала 
будут обязаны придать своим судьям или 
следователям «ускорение».

Ñîîáùàåò «01»

Êîòà çà õâîñò
òÿíóòü çàïðåùåíî…

Ïåðñïåêòèâû äëÿ ñòóäåíòîâ
ÌàÃÓ âíîâü ïðèíèìàåò âûñîêèõ ãîñòåé.

Вчера в Магнитогорском государственном уни-

верситете с официальным визитом побывал за-

меститель директора Центра документации при 

объединении «Саксонские мемориалы» (Герма-

ния) Александр Харитонов. В рамках пребывания 

Александра Николаевича состоялись встречи со 

студентами и преподавателями. На «круглом сто-

ле» была поднята тема Великой Отечественной 

войны, а на встрече со студентами факультета 

лингвистики и перевода говорили о перспекти-

вах германо-российского сотрудничества.

Ïàëàòà ìîëîäûõ
Ìîëîäåæü íàìåðåíà îáñóäèòü ðåçóëüòàòû 
âûáîðîâ è ââåäåíèå «êîìåíäàíòñêîãî ÷àñà».

Сегодня Общественная молодежная палата при 

МГСД проведет четвертое заседание. В повестке 

заседания организация «молодежного субботни-

ка», создание рабочей комиссии по проведению 

интерактивного урока по вопросам профориен-

тации учащихся начального профессионального 

образования и проведение тестирования на 

знание положения и регламента.

È íå ïðèâûêàé!
Êàê ïðèâèòü øêîëüíèêó çäîðîâûå ïðèâû÷êè.

В последние дни марта в Магнитогорске стартует 

акция, посвященная здоровому образу жизни. 

В мероприятии, рассчитанном прежде всего на 

школьников, примут участие медики, психоло-

ги, инспекторы по делам несовершеннолетних. 

Первым предстоит раскрыть глаза ребят на 

последствия курения и принятия алкогольных 

напитков. Ребят приглашают стать участниками 

смотра социальных плакатов.

Ìàëûøè «íà ãîëîäîâêå»
Íà ìîëî÷íûõ êóõíÿõ – 
ïåðåáîè ñ ïîñòàâêîé ïèòàíèÿ. 

Прокуратура области выявила нарушения за-

конодательства при обеспечении права детей 

первого года жизни на полноценное питание. В 

регион не поступили молочные смеси для малы-

шей до года из малоимущих семей. Они должны 

были прийти по целевой программе,  заявка ми-

нистерства здравоохранения области поступила 

только в декабре 2009 года, аукцион состоялся в 

конце января.  Теперь виновные за необеспече-

ние смесями понесут наказание. 

«Ïîãîðåë»
Íà÷àëüíèêà îòäåëà ìàãíèòîãîðñêîãî 
âîåíêîìàòà àðåñòîâàëè çà âçÿòêó.

При получении взятки с поличным задержан 

начальник отдела военкомата по Орджоникид-

зевскому району. Операцию провели сотрудники 

магнитогорского отдела УФСБ РФ по Челябин-

ской области совместно с сотрудниками воен-

ной прокуратуры Чебаркульского гарнизона. 

Военным следственным отделом в отношении 

задержанного  возбуждено уголовное дело по 

ч.2 ст. 290 УК РФ. 

Íà íåëåãàëüíîé 
ðàäèîâîëíå
Â Ìàãíèòîãîðñêå âûÿâëåíà ðàáîòà 
ðàäèîñòàíöèé áåç ðàçðåøèòåëüíûõ 
äîêóìåíòîâ. 

Нарушителями оказались таксисты. По результа-
там выездной проверки установлено, что ряд такси 
города использует радиостанции без разрешения 
на использование радиочастот. В отношении вла-
дельцев такси составлено восемь протоколов об 
административных правонарушениях по ч.1 и ч.2 
ст. 13.4 КоАП РФ, сообщает Федеральная служба по 
надзору в сфере связи, информационных техноло-
гий и массовых коммуникаций.

Îðóæèå íà ïåðåïëàâêó
Â õîäå îïåðàöèè «Îðóæèå-2009» ãîðîæàíå 
äîáðîâîëüíî ñäàëè îäíó òîííó «ñòâîëîâ».

Две с половиной тысячи единиц огнестрельного, 

травматического и газового оружия было уничто-

жено сотрудниками ГУВД по Челябинской облас-

ти. По традиции весь накопленный оружейный 

арсенал уничтожается путем переплавки на од-

ном из заводов Челябинска. В печь отправились 

как криминальные «стволы», с помощью которых 

совершались преступления, так и пистолеты и 

ружья, добровольно выданные гражданами.

Êóáîê Àáçàêîâà
Ñêîðî ïðîéäåò ôåñòèâàëü ïî ãîðíûì 
ëûæàì è ñíîóáîðäó.

В первые дни апреля пройдет традиционный 

Всероссийский весенний фестиваль по горным 

лыжам и сноуборду – восьмой Кубок Абзакова. 

Более трехсот гостей со всей России будут состя-

заться за право называться сильнейшими как 

в личном, так и в командном зачете. Покорять 

склоны Урал-Тау будут спортсмены по слалому-

гиганту, супергиганту и слалому. 

Ñïîðòèâíûé ñë¸ò
Ìàãíèòîãîðñêèå ïåäàãîãè ïðèíèìàþò 
ó÷àñòèå â îáëàñòíîé ñïàðòàêèàäå. 

Спартакиада стартовала в Пласте и посвящена 

Году учителя. Это первые соревнования работни-

ков образования, в которых принимают участие 

350 педагогов. Турнир проходит по нескольким 

видам спорта в командном и личном первенстве. 

В каждой команде восемь участников, возраст их 

не ограничен. В команде из нашего города есть 

даже 60-летний педагог. Сегодня определятся 

победители.  

//Îëüãà ÞÐÜÅÂÀ

Ó÷èòåëü 
ìíîãîïðîôèëüíîãî 
ëèöåÿ ¹1 ïðåäñòàâèò 
Ìàãíèòêó íà 
ðåãèîíàëüíîì êîíêóðñå 
«Ïåäàãîãè÷åñêèé äåáþò». 

Молодые педагоги муници-

пальных образований Южного 

Урала примут участие в облас-

тном конкурсе «Педагогичес-

кий дебют», постановление о 

котором подписал губернатор 

области Петр Сумин. 

Конкурс среди молодых 

педагогов, чей стаж работы 

не превышает трех лет, прово-

дится в Челябинской области 

третий год, с тем чтобы создать 

дополнительные возможности 

для развития творческого по-

тенциала и самореализации 

молодых учителей. К учас-

тию в столь ответственном 

мероприятии приглашаются 

начинающие педагоги – по-

бедители городских и район-

ных конкурсов. Магнитогорск 

на «Педагогическом дебюте» 

будет представлять учитель 

иностранного языка много-

профильного лицея №1 Елена 

Сергеевна Мустафина. 

Состязания регионального 

тура пройдут в два этапа. Заоч-

ный, или отборочный, тур опре-

делит десятку лучших на основе 

материалов о работе учителя, 

присланных в министерство об-

разования до 10 апреля. Жюри 

будет учитывать логику пос-

троения и результативность 

уроков конкурсанта, научность 

и доступность преподаваемого 

материала, предметную компе-

тентность учителя.

В финальном этапе конкур-

са победителям заочного тура 

предстоит продемонстриро-

вать свой профессионализм 

на деле – провести интересные 

уроки для незнакомых школь-

ников, принять участие в де-

батах на актуальные темы о 

проблемах современного обра-

зования. Здесь приветствуются 

нестандартность и образность 

мышления, эмоциональность 

и убедительность, эрудиция, 

лидерские качества, артистизм, 

эффективность использования 

новых технологий в обучении.

Награды победителям будут 

вручены на торжественном 

собрании 12 мая. Молодые учи-

теля, занявшие призовые места, 

получат денежные премии в раз-

мере от 20 до 35 тысяч рублей. 

Лауреаты конкурса будут на-

граждены 10 тысячами рублей. 

Абсолютный победитель пред-

ставит Челябинскую область 

на Всероссийском конкурсе 

«Педагогический дебют». 

Øàíñ äëÿ ìîëîäîãî 

//Íàòàëüÿ ÍÈËÎÂÀ, 
ñòàðøèé èíñïåêòîð 
Ãîñïîæíàäçîðà

Áåñïå÷íûé êóðèëüùèê ïîäæåã 
ñîñåäñêèå êâàðòèðû.

По данным на 24 марта в Магнитогор-

ске произошло 90 пожаров с материаль-

ным ущербом более четырех миллионов 

рублей. Погибло семь человек, 16 человек 

получили травмы, в том числе трое несо-

вершеннолетних. По сравнению с 2009 

годом количество пожаров сократилось на 

24 случая, но число погибших осталось на 

прежнем уровне. 

С наступлением солнечных дней резко 

увеличивается опасность возникновения 

пожаров на балконах и в лоджиях жилых 

домов. Пожар на балконе опасен тем, что 

в считанные минуты огонь может переки-

нуться в квартиру и на верхние этажи. В 

прошлом году на балконах жилых домов 

произошло 12 пожаров, ущерб от которых 

составил более 100 тысяч рублей.

При этом самой распространенной при-

чиной пожаров является неосторожность 

в обращении с огнем и чаще всего при 

курении в нетрезвом состоянии, а также 

детская шалость: спички, горящая бумага, 

брошенные с верхних этажей.

Происшествие, которое могло обернуться 

трагедией, произошло 15 февраля на бал-

коне одной из квартир дома № 9 по улице 

Галиуллина. Непотушенная сигарета попала 

на балкон четвертого этажа, где хранились 

строительные материалы. Хозяева находи-

лись дома, но самостоятельно локализовать 

возгорание не смогли. В считанные минуты 

пламя перекинулось на верхний этаж. В 

результате пожара огнем повреждены бал-

коны на четвертом и пятом этажах, окна. По 

самым скромным подсчетам, материальный 

ущерб составил более тридцати тысяч рублей. 

Только благодаря правильным действиям 

жильцов, вовремя почувствовавших запах 

гари и вызвавших пожарных, а также опера-

тивности пожарных подразделений трагедии 

не произошло – жильцов дома эвакуировали 

на улицу и вовремя потушили огонь. 

Чтобы предотвратить возникновение 

пожаров на балконе, соблюдайте простые 

правила:

– не бросайте с балкона окурки, помни-

те, что с порывом ветра они могут залететь 

«в гости» к вашему соседу и учинить пожар 

на его балконе;

– не храните в квартире (на балконе) 

предметы бытовой химии: аэрозоли, крас-

ки, лаки;

– не захламляйте балконы горючим му-

сором, старой мебелью и вещами;

– тушите сигареты в пепельнице (лучше 

всего заводского изготовления);

– не разрешайте детям играть со спич-

ками, поджигать какие-либо предметы и 

бросать их из окна или с балкона.

«Ãîñòåâîé áû÷îê»ê»

ïåäàãîãàïåäàãîãà

Õðàíÿ òðàäèöèþ
Â ×åëÿáèíñêîì òåàòðå äðàìû ñîñòîÿëîñü 
òîðæåñòâåííîå âðó÷åíèå ïðåìèè 
Çàêîíîäàòåëüíîãî ñîáðàíèÿ ×åëÿáèíñêîé 
îáëàñòè ëó÷øèì ðàáîòíèêàì êóëüòóðû. 

Награды и премии вручал спикер Собрания 
Владимир Мякуш.  Премия традиционно, с 2004 
года, вручается в канун Дня работника культуры 
лучшим специалистам в этой сфере, руководи-
телям коллективов.  «Каждый год вручается 50 
премий Законодательного собрания, причем 
сумма ее ежегодно возрастает. Если вначале она 
была 25 тысяч, то сегодня уже 50, – отметил Вла-
димир Мякуш. – Кандидаты выбираются очень 
тщательно. Заксобрание получает представле-
ния от органов местного самоуправления, и на 
специально созданной конкурсной комиссии 
проходит рассмотрение этих кандидатур. После 
комиссия рекомендует Законодательному соб-
ранию утвердить представленных кандидатов 
на соискание премии».

Áîìáà äëÿ ïðàâîñóäèÿ
Ñîòðóäíèêè âñåõ ñóäîâ ×åëÿáèíñêà 
ýâàêóèðîâàíû èç-çà ñîîáùåíèÿ î ÿêîáû 
çàëîæåííîì âçðûâíîì óñòðîéñòâå â îäíîì 
èç çäàíèé ñóäà.

Об этом вчера  сообщил пресс-центр УВД города.  

«На пульт «02» поступило сообщение о якобы 

заложенном взрывном устройстве в здании суда 

Челябинска. Сообщение было передано во взаи-

модействующие с УВД города структуры – МЧС 

России по области, областное ФСБ, медслужбы. 

В результате милиция начала эвакуацию всего 

рабочего персонала судов, в том числе Челябин-

ского областного суда», – говорится в сообщении. 

В Челябинске находятся семь районных судов, а 

также областной суд. «Из сообщения не было по-

нятно, где именно находится взрывное устройс-

тво, поэтому началась эвакуация работников 

всех судов города», – уточняет источник.

Íåìûòûé ãðóç àðåñòîâàëè…
Â ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè íà ñòàíöèè 
Êàðòàëû-2 ñîòðóäíèêè Ðîññåëüõîçíàäçîðà 
çàäåðæàëè äâà âàãîíà ñ îâå÷üåé øåðñòüþ.

Как напоминает пресс-служба Россельхознадзо-
ра по Челябинской области, ввозимая в Россию 
шерсть должна поступать из хозяйств и терри-
торий, свободных от инфекционных болезней 
животных, таких, как чума, ящур, оспа, бруцеллез, 
сибирская язва, африканская чума, скреп овец. Не-
мытая шерсть должна быть подвергнута обязатель-
ной мойке и дезинфекции на фабрике первичной 
обработки шерсти. Шерсть мытая ввозится без ог-
раничений, но при обязательном соблюдении всех 
ветеринарно-санитарных требований. Наличие 
справки о том, что шерсть была подвергнута горя-
чей мойке, обязательно. При проверке документов 
на вагоны с шерстью выяснилось, что именно эта 
справка отсутствует.

Íîâîå ó÷åáíîå çàâåäåíèå
Â ×åëÿáèíñêå îáúåäèíåíû òðè ññóçà. 

По данным министерства образования и науки 
Челябинской области, к Челябинскому монтаж-
ному колледжу присоединены Челябинский 
машиностроительный техникум и Челябинский 
политехнический техникум. Новое учебное заве-
дение теперь будет называться «Южноуральский 
государственный технический колледж». Приказ 
об этом был подписан на днях. Все студенты и 
преподаватели ссузов уже уведомлены. Новый 
крупнейший ссуз Челябинской области начнет 
набор абитуриентов уже со следующего года.

Ïî ðåøåíèþ äåïóòàòîâ
Â ×åáàðêóëå áóäåò ñâîÿ Îáùåñòâåííàÿ ïàëàòà.

Юридический отдел Чебаркульской админист-
рации приступил к разработке документов, не-
обходимых для создания Общественной палаты.  
За основу при подготовке нормативно-правовой 
базы будет взято положение об Общественной 
палате Челябинской области. Цель и задачи 
новой организации – защищать права и интере-
сы чебаркульцев. Это своеобразное «народное 
око», наблюдающее за работой местной власти. 
Окончательное решение, быть или не быть такой 
палате в Чебаркуле, за депутатами городского 
Собрания.

Øàíñ äëÿ «àáèòóðû»
Îäàðåííûå øêîëüíèêè ñìîãóò ïîñòóïèòü 
â âóçû ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè íà ëüãîòíûõ 
óñëîâèÿõ.

В Челябинске стартовала Южноуральская олим-
пиада для абитуриентов. Она проводится по 
девяти предметам, в том числе русскому языку 
и математике. Победители олимпиады смогут 
поступить в крупнейшие челябинские вузы вне 
конкурса, а призеры автоматически получат по 
100 баллов за тот предмет, в котором они отли-
чились. По традиции, первый тур проводится 
заочно – через Интернет. 

Óáèéöû íà ñíåãîõîäå
Þæíîóðàëüñêèå áðàêîíüåðû ìîãóò ëèøèòüñÿ 
ñâîáîäû çà æåñòîêèé îòñòðåë êîñóëü.

Как сообщили  в пресс-службе министерства по 
радиационной и экологической безопасности 
Челябинской области, в Шуранкульском заказ-
нике группа мужчин на снегоходах убила семь 
беззащитных животных. Стрелявших в косуль 
браконьеров заметили совершавшие рейд со-
трудники ОГУ «Особо охраняемые природные 
территории Челябинской области». Они пусти-
лись в погоню за преступниками. По пути нару-
шители ухитрились избавиться от нескольких 
ружей. Правоохранителям удалось задержать 
одного из браконьеров, у него было изъято ору-
дие преступления и патроны к нему.



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ÏßÒÍÈÖÀ, 26 ÌÀÐÒÀ 2010 3
Ñïðàâî÷íàÿ ñëóæáà «ÌÐ»

Âàøå çäîðîâüå

Ïîäðîáíî
Äåêëàðàöèþ 
î äîõîäàõ – â ñðîê

С 1 января 2010 года началась очередная декларацион-

ная кампания, а значит, у отдельных категорий граждан 

возникает обязанность представления налоговой декла-

рации по налогу на доходы физических лиц. Продеклари-

ровать свои доходы за минувший год, в соответствии со 

статьями 227 и 228 Налогового кодекса РФ, обязаны:

• Физические лица, зарегистрированные в качестве 

индивидуальных предпринимателей без образования 

юридического лица – по суммам доходов, полученных от 

осуществления предпринимательской деятельности (за 

исключением доходов, полученных в рамках упрощенной 

системы налогообложения, а также от видов деятельности, 

облагаемых единым налогом на вмененный доход).

• Нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, 

учредившие адвокатские кабинеты, и другие лица, занима-

ющиеся в установленном действующим законодательством 

порядке частной практикой, – по суммам доходов, получен-

ных от такой деятельности.

• Физические лица, получившие вознаграждения от других 

физических лиц и организаций, которые не удерживают на-

лог, на основе заключенных трудовых договоров и договоров 

гражданско-правового характера, включая доходы по дого-

ворам найма или договорам аренды любого имущества. К 

этой категории, например, относятся граждане, получившие 

в 2009 году доходы от сдачи имущества в аренду, и с которых 

не был удержан налог.

• Физические лица, получившие доходы от продажи 

имущества, принадлежащего им на праве собственности. 

Здесь необходимо отметить, что при продаже в 2009 году 

имущества, находившегося в собственности более трех лет, 

обязанность по подаче в налоговый орган декларации по 

налогу на доходы физических лиц отсутствует. Федераль-

ным законом от 27.12.2009 № 368-ФЗ внесены поправки в 

законодательство, согласно которым не подлежат налогооб-

ложению (освобождаются от налогообложения) доходы, по-

лучаемые физическими лицами, являющимися налоговыми 

резидентами Российской Федерации, за соответствующий 

налоговый период от продажи жилых домов, квартир, комнат, 

включая приватизированные жилые помещения, дач, садо-

вых домиков или земельных участков и долей в указанном 

имуществе, находившихся в собственности налогоплатель-

щика три года и более, а также при продаже иного имущес-

тва, находившегося в собственности налогоплательщика 

три года и более (пункт 17.1 статьи 217 Налогового кодекса 

Российской Федерации). Положения настоящего пункта не 

распространяются на доходы, получаемые физическими 

лицами от продажи ценных бумаг, а также на доходы от 

продажи имущества, непосредственно используемого инди-

видуальными предпринимателями в предпринимательской 

деятельности. Указанные изменения распространяются на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2009 года.

• Физические лица – налоговые резиденты Российской 

Федерации, получившие доходы от источников, находящих-

ся за пределами Российской Федерации, – исходя из сумм 

таких доходов.

• Физические лица, получившие выигрыши, выплачи-

ваемые организаторами лотерей, тотализаторов и других 

основанных на риске игр (в том числе с использованием 

игровых автоматов).

• Физические лица, получившие другие доходы, при получе-

нии которых по каким-либо причинам не был удержан налог 

налоговыми агентами, – исходя из сумм таких доходов.

• Физические лица, получившие доходы в виде возна-

граждения, выплачиваемого им как наследникам (право-

преемникам) авторов произведений науки, литературы, 

искусства, а также авторов изобретений, полезных моделей 

и промышленных образцов.

• Физические лица, получившие доходы от других физи-

ческих лиц в денежной и натуральной формах в порядке 

дарения в виде недвижимого имущества, транспортных 

средств, акций, долей, паев, за исключением случаев, если 

даритель и одаряемый являются членами семьи и (или) близ-

кими родственниками в соответствии с Семейным кодексом 

Российской Федерации (супругами, родителями и детьми, 

в том числе усыновителями и усыновленными, дедушкой, 

бабушкой и внуками, полнородными и неполнородными 

(имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами).

Налоговая декларация по налогу на доходы физических 

лиц перечисленными категориями граждан должна быть 

представлена в налоговый орган (инспекцию ФНС России) 

по месту жительства не позднее 30 апреля 2010 года.

Помимо этого, в соответствии с пунктом статьи 229 

Налогового кодекса РФ, существуют категории граждан, 

на которых не возложена обязанность представления 

налоговой декларации, но они вправе ее представить. К 

таким категориям лиц относятся, в частности, налогоп-

лательщики, претендующие на получение социальных и 

имущественных налоговых вычетов, а также физические 

лица, не использовавшие в течение года полностью свое 

право на получение стандартных налоговых вычетов с це-

лью возврата полностью или частично ранее удержанного 

налога на доходы. Обращаем внимание, что указанные 

граждане имеют право представить декларацию не только 

в течение всего года, без ограничения по срокам, но и в 

течение последующих двух лет.

Налоговая декларация по налогу на доходы физических 

лиц (форма 3-НДФЛ) по доходам за 2009 год представляется 

налогоплательщиками по установленной форме. Бланки 

деклараций можно получить бесплатно в инспекции. Кроме 

того, в инспекции бесплатно можно получить компьютерную 

программу, которая без особого труда поможет налогопла-

тельщику сформировать налоговую декларацию.

Представляя налоговую декларацию по НДФЛ за 2009 год, 

также следует учесть, что справка о доходах формы 2-НДФЛ, 

прилагаемая к декларации, также должна быть заполнена по 

форме, утвержденной приказом ФНС России.

Нужно отметить, что, начиная с 01.01.2010, налогоплатель-

щики вправе не указывать в налоговой декларации доходы, 

не подлежащие налогообложению (освобождаемые от на-

логообложения) в соответствии со статьей 217 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также доходы, при получе-

нии которых налог полностью удержан налоговыми агентами, 

если это не препятствует получению налогоплательщиком 

налоговых вычетов. Общая сумма налога, подлежащая 

уплате в соответствующий бюджет, исчисляется налогопла-

тельщиком с учетом сумм налога, удержанных налоговыми 

агентами при выплате налогоплательщику дохода. Сумма 

налога, подлежащая уплате в соответствующий бюджет, 

исчисляется исходя из налоговой декларации и уплачивается 

в срок не позднее 15 июля 2010 года. В связи с изменениями, 

вступившими в силу с 1 января текущего года, налогопла-

тельщики не обязаны прилагать к декларации о доходах, 

подаваемой в налоговый орган, письменное заявление для 

получения налоговых вычетов.

Прием деклараций по налогу на доходы физических лиц 

в ИФНС России по Ленинскому району г. Магнитогорска 

осуществляется ежедневно: понедельник-четверг с 8.30 до 

17.30, пятница с 8.30 до 16.15 по адресу: г. Магнитогорск, пр. 

Ленина, 65, в четвертом окне операционного зала. Кроме 

того, с 20 марта 2010 года по 24 апреля 2010 года прием 

налогоплательщиков будет осуществляться по субботам, с 

9.00 до 16.00.

//В.ПОЗДНЯКОВ, 

заместитель начальника ИФНС России 

по Ленинскому району г. Магнитогорска 

Челябинской области.

//Ãåííàäèé ÏÎÃÎÐÅËÜÖÅÂ
Ôîòî àâòîðà

Â ÎÀÎ «ÌÌÊ-Ìåòèç» 
ñîñòîÿëñÿ äåíü 
Ìàãíèòîãîðñêîãî 
òåõíè÷åñêîãî óíèâåðñèòåòà.

Пожалуй, метизному производс-

тву Магнитки повезло больше, чем 

всем метизникам страны вместе 

взятым. Ведь у нас в вузе активно 

действует их базовая кафедра – ма-

шиностроительных и металлургичес-

ких технологий. Это первая в СССР 

и единственная в России кафедра, 

выпускающая специалистов данно-

го профиля. Кафедра ММТ, бывшая 

кафедра прокатно-волочильного 

производства, готовит специалистов 

по универсальным специальностям: 

«Обработка металлов давлением» и 

«Порошковая металлургия, компо-

зиционные материалы, покрытия» с 

рядом востребованных специализа-

ций, среди которых важно выделить 

«Метизное производство» и «Нано-

технологии».

Кафедра прокатно-волочильного 

производства открыта в 1968 году на 

базе преподавателей и сотрудников 

кафедры обработки металлов дав-

лением. Первым возглавил кафедру 

профессор, доктор технических 

наук Григорий Эммануилович Ар-

кулис. Двадцать лет заведовал ею 

профессор, доктор технических наук 

Геннадий Семенович Гун. С 2007 

года кафедрой заведует профессор, 

доктор технических наук Михаил 

Витальевич Чукин.

В период работы Г. Аркулиса от-

крыт НИИ биметаллов, с помощью 

метизного завода построен корпус, 

открыты новые специализации, раз-

работана новая теория совместной 

пластической деформации, начат 

выпуск сборника научных трудов. 

Когда кафедру возглавлял Г. Гун, в 

вузе впервые начали сотрудничество 

по договорам с Германией, Чехи-

ей, открыли новые специальности 

(порошки, сервис, стандартизация, 

материаловедение). Первая в МГТУ 

государственная премия получена 

совместно со специалистами МММЗ 

и МКЗ. Премия Правительства РФ в 

области науки и техники в 1999 году 

за разработку новой, экологически 

безопасной, энерго-и ресурсосбере-

гающей технологии изготовления 

длинномерных биметаллических 

изделий, создание и промышленное 

освоение непрерывной линии для их 

производства вручена специалистам 

метизно-металлургического завода 

– Г. Бухинику, В. Поваричу, Е. Тефте-

леву, В. Трахтенгерцу, специалистам 

калибровочного завода – С. Верши-

горе, В. Кривощапову, Е. Пудову и 

специалистам МГТУ – В. Стеблянко, 

Г. Гуну, Г. Аркулису.

Три последних года ОАО «ММК-

Метиз» и МГТУ работают по совмес-

тной исследовательской программе, 

посвященной разработке нанотехно-

логий. В прошлом году в МГТУ создан 

научно-исследовательский институт 

наносталей (директор М.Чукин). В 

условиях ОАО «ММК-Метиз» впер-

вые в мировой практике получены 

опытные образцы болтов по нано-

технологиям.

На протяжении многих лет про-

водятся совместные научные се-

минары, конференции. Заводские 

специалисты активно участвуют в 

конференциях и печатаются в сбор-

никах научных трудов МГТУ.

Отмечая важность встречи с 

руководством технического уни-

верситета, директор ОАО «ММК-

Метиз» В. Лебедев сказал, что о 

подготовке кадров для метизного 

производства Магнитки знают 

все: 90 процентов специалистов 

предприятия – выпускники вуза. Но 

многопрофильный центр, каковым 

является университет, постоянно 

предлагает и научно-исследова-

тельские работы, которые имеют 

большое значение для развития 

завода. Это своего рода обмен 

опытом, который ведет к росту про-

фессиональной подготовки кадров. 

И подписание документа о сотруд-

ничестве – это свидетельство того, 

что связи науки и производства 

будут крепнуть.

Ректор технического университе-

та В. Колокольцев и его команда на 

встрече с работниками завода про-

вели своего рода презентацию учеб-

ного заведения, который в этом году 

обрел новый статус. В Магнитогорске 

создано большое образовательное 

пространство. К техническому вузу 

присоединили три колледжа с обра-

зованием на их основе структурных 

подразделений университета. А это 

более 20 тысяч студентов, 3,5 тысячи 

преподавателей, сильная научная 

база. 

Валерий Колокольцев расска-

зал, что в октябре прошлого года 

технический университет успешно 

прошел сертификационный аудит 

на соответствие системы менедж-

мента качества вуза МС ИСО 9001-

2008. Повод для ее формирования 

в МГТУ тот же, что и для введения 

уровневой системы образования: 

Болонское соглашение о создании 

странами Европы единого образо-

вательного пространства. В связи 

с этим вуз перешел на подготовку 

бакалавров и магистров, и потому 

появилась необходимость привести 

свои образовательные процессы в 

соответствие с международными 

требованиями. 

И отмечая качество получаемого 

в вузе образования, ректор подчер-

кнул, что специалисты, которых 

выпускает МГТУ, востребованы не 

только в Уральском регионе, но и по 

всей России. И те из них, кто едет по 

приглашениям предприятий, оказы-

ваются в выигрыше по сравнению с 

остающимися в Магнитогорске, где и 

так переизбыток специалистов.

Итогом встречи двух команд 

– МГТУ и ОАО «ММК-Метиз» стало 

подписание договора о взаимном 

сотрудничестве, который упрочит и 

без того тесные связи науки и про-

изводства.

Äëÿ ïîëüçû âóçà è çàâîäàâîäà

//Ëèäèÿ ÃÐÀÍÈØÅÂÑÊÀß

Ñîöèàëüíîå 
çàáîëåâàíèå èç 
óïðàâëÿåìîé èíôåêöèè 
ñòàëî ïðàêòè÷åñêè 
íåóïðàâëÿåìûì.

24 марта было Днем борьбы 

с туберкулезом. Хотя с ним бо-

рются во всем мире не только 

один день. По словам врачей, 

безработица, низкий мораль-

ный облик населения и дурные 

привычки играют «на руку» 

опаснейшему заболеванию.

Об этом говорит замести-
тель главного врача област-
ной противотуберкулезной 
больницы № 3 Людмила Ива-
новна БОГАТАЯ. Как призна-

лась доктор, для нее это крик 

души.

– Ситуация по туберкулезу 

в нашем городе критическая. В  

2008 году заболело 337 человек, 

в 2009 году – 228. Причем часто 

регистрируются очень тяжелые 

формы туберкулеза. Смертность 

– самый объективный пока-

затель. Она хоть и снизилась, 

но все равно выше  среднего 

областного уровня. 

Увеличилась заболеваемость 

внелегочными формами ту-

беркулеза (почек, лимфоузлов, 

кожи, глаз). Запущенные фор-

мы туберкулеза также имеют 

тенденцию к увеличению. Об-

ращает на себя внимание тот 

факт, что ежегодно увеличи-

вается количество больных из 

групп риска. Это страдающие 

сахарным диабетом, язвенной 

болезнью желудка, гормоно-

зависимые люди и люди с хро-

ническими неспецифическими 

заболеваниями легких, ВИЧ-

инфицированные, алкоголики, 

наркоманы, психбольные. Такие 

больные должны проходить обя-

зательное флюорографическое 

обследование. Самая опасная 

группа – люди с активной фор-

мой туберкулеза. Таких сейчас 

на учете 776 человек. Среди них 

явную угрозу для окружающих 

на данный момент составляют 

298 человек.  Естественно, та-

кой высокий бациллярный фон 

не может не отразиться на детях 

и подростках. 

– Если я правильно поняла, 
когда мы говорим о количес-
тве, то это те люди, которые 
стоят на учете по активной 
группе туберкулеза?

   – Конечно, цифры статис-

тики показывают не истинную 

заболеваемость. В этом-то и 

опасность. Часто умирают лица, 

которые не известны нашей 

больнице. То есть человек ниг-

де не проверялся, его никогда 

не лечили, он ходил и инфек-

цию распространял. Например, 

бомжи. Но не только. И среди 

работающего населения  обсле-

дуются далеко не все. Плохо, что 

руководство многочисленных 

частных фирм не следит за тем, 

как часто сотрудники проходят 

флюорографическое обследова-

ние. Бывает, что люди, работа-

ющие у частников, никогда не 

проходят медицинские осмот-

ры. Поэтому вести истинную 

статистику по заболеваемости 

просто невозможно. А так как 

заразность туберкулезом очень 

высокая, то из управляемой 

инфекции мы получаем практи-

чески не управляемую. 

   Туберкулез считается соци-

альным заболеванием, однако 

ему подвержены люди из раз-

ных слоев общества: и бедные, 

и богатые, учителя, доктора, 

рабочие. Туберкулез – это наша 

безработица, наркомания, ал-

коголизм, низкий моральный 

облик. Заразиться можно где 

угодно: в магазине, трамвае…

– То есть мы все играем 
в своеобразную русскую ру-
летку?

– Если не следить за своим 

здоровьем, то получается, что 

так.

– Тогда как же уберечь себя 
от заразы?

– Нужно знать, что даже в 

семьях, где есть больной ту-

беркулезом с опасной формой 

заболевания, не все от него зара-

жаются. Дело тут в иммунитете. 

Следовательно, самое лучшее 

средство – это сильный иммуни-

тет. Плюс личная гигиена и, если 

в доме больной, – санэпидрежим. 

Обязательны своевременные 

обследования на туберкулез. 

Ведь в начальной стадии, когда 

болезнь проще всего лечить, 

туберкулез можно и не заме-

тить. Он проявляется в слабости, 

потере аппетита и похудании, 

но многие недуги начинаются 

с подобных признаков. Кроме 

того, заразиться туберкулезом 

можно не только от человека, но 

и от молока или мяса больного 

животного. Поэтому каждый из 

нас должен осознать всю серь-

езность проблемы и укреплять 

иммунитет, внимательно следить 

за своим здоровьем и здоровьем 

детей. Чтобы действительно не 

получилась игра в рулетку.

Ïðèìåòû íîâîãî

Òóáåðêóëåçíàÿ ðóëåòêà

Åäèíîáîðñòâà

Ïîäïèñàëè 
äåêëàðàöèþ
23 ìàðòà â Ìàãíèòîãîðñêå ñîñòîÿëîñü 
ïîäïèñàíèå äåêëàðàöèè «Î ñîáëþäåíèè 
àâòîðñêèõ ïðàâ ïðîèçâîäèòåëåé 
ïðîãðàììíîãî îáåñïå÷åíèÿ». 
Ìåðîïðèÿòèå îðãàíèçîâàíî ïî èíèöèàòèâå 
Íåêîììåð÷åñêîãî ïàðòíåðñòâà 
ïîñòàâùèêîâ ïðîãðàììíûõ ïðîäóêòîâ, 
êîìïàíèè Microsoft è ïðè ïîääåðæêå 
àäìèíèñòðàöèè Ìàãíèòîãîðñêà. 

На сегодняшний день декларацию подписали 22 

компании, занимающиеся продажей компьютерной 

техники и оказанием ИТ-услуг, в частности «Альфа-

компьютер», «Интеллектуальные системы», ООО 

«Компьютеры и оргтехника», «Триэн», «Софт лабо-

ратория». 

Магнитогорск стал 34-м по счету городом России, 

присоединившимся к декларации. Ранее аналогичное 

соглашение было подписано в Хабаровске, Якутске, 

Брянске, Рыбинске, Кемерове, Тамбове, Чите, Орле, 

Ставрополе, Ульяновске и ряде других городов. 

Начальник управления информационных систем 

и технологий администрации Магнитогорска Лео-

нид Кошарнов отмечает: «Подписание документа 

станет способствовать тому, что рынок компью-

терной техники и программного обеспечения будет 

идти по цивилизованному пути развития. Потери от 

компьютерного пиратства несет не только государс-

тво в целом, но и каждый потребитель незаконной 

продукции в отдельности. Покупая нелицензионную 

копию ПО, потребитель лишается права на тех-

ническую поддержку и обновление программных 

продуктов. К тому же пиратское ПО часто содержит 

скрытые дефекты, появившиеся в результате взлома 

продуктов, или вирусы, заботливо «упакованные» 

злоумышленниками. Никто не может гарантиро-

вать, что такое программное обеспечение будет 

полноценно функционировать на персональных 

компьютерах пользователей и не повредит важную 

деловую или личную информацию.

В последнее время получила развитие практика, 

когда «компьютерные специалисты» из сомнитель-

ных компаний выезжают по указанному заказчиком 

адресу, чтобы произвести настройку ПК и устано-

вить необходимое ПО. В большинстве случаев поль-

зователям предлагается установка нелицензионного 

ПО. Но это не самое страшное. Пуская человека 

из такой организации к себе домой или на пред-

приятие, заказчик в конечном итоге рискует быть 

обворованным и даже оказаться в ситуации, когда 

станет необходимо защищать свою жизнь».

 «Вопрос формирования культуры использования 

программного обеспечения уже давно является 

весьма актуальным для нашего региона, – говорит 

Эльвира Каримова, помощник руководителя Неком-

мерческого партнерства поставщиков программных 

продуктов. – Сейчас мы на практике видим, как все 

больше компаний и частных пользователей начи-

нают уважительно относиться к интеллектуальной 

собственности, и я надеюсь, что уже в ближайшее 

время пиратская продукция станет анахрониз-

мом».

Руководитель отдела по продвижению лицензион-

ного программного обеспечения компании Microsoft 

Денис Гуз подчеркивает: «Мы прилагаем все усилия, 

чтобы защитить наших партнеров, ведущих честный 

бизнес, от недобросовестной конкуренции со сторо-

ны торговцев контрафактом. И это приносит свои 

плоды. Уровень компьютерного пиратства в РФ за 

пять лет снизился на 19 процентов. Однако все еще 

высокий уровень пиратства продолжает приносить 

убытки российской экономике. Согласно исследова-

ниям, за 2008 год экономический урон от пиратства 

в РФ составил более $4 млрд.».

//Ëèäèÿ ÃÐÀÍÈØÅÂÑÊÀß

Â ýòè âûõîäíûå â Ìàãíèòîãîðñêå 
ïðîéäåò äåâÿòûé îòêðûòûé òóðíèð 
ïî ðóêîïàøíîìó áîþ. 

Соревнования носят статус региональ-

ных, поэтому ожидается приезд спортсме-

нов из Челябинска, Новосибирска, Карталов 

и других городов.

Организаторы турнира – учебный центр 

«Славяне», известный своей патриотичес-

кой направленностью. Проводя подобный 

турнир, они в первую очередь ставят целью 

популяризацию русского боевого искусства, 

возрождение мужской воинской традиции, 

повышение авторитета службы в воору-

женных силах России.  Несмотря на то, что 

соревнования – по русскому рукопашному 

бою, участники турнира будут представлять 

разные виды единоборств.  Ожидается, что 

своих бойцов в выходные выставят феде-

рации кудо, дзюдо, школа джиу-джитсу, 

традиционно в турнире принимают участие 

боксеры, кикбоксеры, каратисты, школа 

боевого самбо и т. д. 

Правила турнира позволяют участвовать 

в нем как борцам, так и бойцам ударных сти-

лей. Соревнования пройдут по универсаль-

ным правилам. В основу положены правила 

по боевому  самбо и дополнены правилами 

рукопашного боя по версии МВД. 

В рамках турнира пройдет детско-юно-

шеское первенство в семи возрастных ка-

тегориях, первенство спортивных клубов 

в трех весовых категориях, первенство 

силовых структур в трех весовых катего-

риях. Планируются и бои с оружием. По 

словам руководителя клуба «Славяне» 

Константина Кудрявцева, возможно, эти 

бои могут пройти чуть позже отдельным 

соревнованием. 

В прошлом году в турнире приняли учас-

тие 186 человек из 15 спортивных клубов 

и семи силовых структур. В этом году ожи-

дается не меньшее количество участников. 

Турнир является  классифицирующим. По 

результатам присуждается спортивный раз-

ряд и звание кандидата в мастера спорта. 

Среди спортсменов представителей 

 прекрасного пола не будет. Зато на этом 

празднике тестостерона девушки смогут 

прийти в качестве зрителей и поболеть от 

души. Вход для всех свободный. Соревнова-

ния пройдут 27 и 28 марта во Дворце дзюдо 

по адресу Бехтерева, 8. Начало в 10 часов.

Ìóæñêèå èãðû



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

И В ШУТКУ…
• Вредные привычки – ерунда, было бы 

здоровье!
• Как хорошо ничего не делать, а потом 

отдохнуть!
…И ВСЕРЬЕЗ
«Встав из-за стола голодным – вы наелись; 

если вы встаете наевшись  – вы переели; вста-
ете переевши – вы отравились» (А.П.Чехов). 

4 ÏßÒÍÈÖÀ, 26 ÌÀÐÒÀ 2010

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке и в розницу, рекомендованная цена по будням - 5 р., по субботам - 6 р. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 8460. Çàêàç ¹ 2642. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
25.03.2010 â 21.00. 
Ôàêòè÷åñêè 25.03.2010 â 19.00.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ
Îëåã Âëàäèìèðîâè÷
Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-

ности за содержание и достовер-

ность рекламных материалов.

Íîâîñòè

КУПЛЮ
1-2-комнатную квартиру за 1000000. Т. 49-39-43.

УСЛУГИ
сварочные работы. Т. 8-908-585-72-28.

ПРОДАМ
«малосемейку». Т. 8-951-800-10-53.

Âñ¸ ïî-÷åñòíîìó
Êàðòèíêè íà óïàêîâêå áîëüøå íå áóäóò 
îáìàíûâàòü ïîêóïàòåëåé. 

С пачек «крабовых палочек» исчезнут крабы, а с 

чипсов картинки с сыром. Новый техрегламент 

запретит изображать на упаковке товара про-

дукты, которые не входят в его состав. Новая 

практика маркировки призвана защитить по-

требителей от недоброкачественной продукции 

и дать им достоверную информацию о покупае-

мом продукте. 

Óæå íå ðîñêîøü
Ïî÷òè ïîëîâèíà ðîññèÿí èìåþò â 
ñîáñòâåííîñòè àâòîìîáèëü. 

По данным опроса ВЦИОМ, 5 процентов граждан 

страны имеют несколько машин. А 40 процентов 

всех автовладельцев – собственники иномарок. 

В основном машины есть у жителей южных 

регионов, людей до 44-х лет, высокообразован-

ных и обеспеченных. Опрос также показал, что 

наиболее популярным способом приобретения 

машины остается покупка в кредит.

Îáúåäèíèòü 
÷àñîâûå ïîÿñà
ïðåäëîæèë Äìèòðèé Ìåäâåäåâ.

Законопроект о введении единого времени для 

Урала и Сибири уже готов. 28 марта сменят 

часовые пояса Удмуртия, Чукотка, Камчатка, 

Кемеровская и Самарская области. Это сократит 

общее количество часовых зон с 11 до 9. Про-

должение реформы возможно и в отношении 

Урала и Сибири, но необходимо просчитать все 

последствия. 

Âñåõ ïåðåñ÷èòàþò
Â Ðîññèè ïðîéäåò ïåðåïèñü ìàëîãî áèçíåñà. 

Росстат планирует провести ее в следующем 

году. Цель мероприятия - выработать по по-

лученным данным более четкие методики 

макроэкономических расчетов. Переписчиков 

будут интересовать объемы производства, тру-

дозатраты и характеристики уставного капитала 

организаций. Глава Росстата Александр Суринов 

считает, что после переписи гораздо легче будет 

рассчитывать, например, размеры валового ре-

гионального продукта.

Äà ìèíóåò íàñ ÷àøà ñèÿ…
2010 ãîä ñóëèò ðîññèÿíàì âçðûâû è 
êàòàñòðîôû. 

По прогнозу МЧС, следует ожидать роста числа 

взрывов газа в жилых домах, аварий на тепло-

сетях и разливов нефти. Основная причина 

– износ оборудования и техники. Кроме того, 

не исключены аварии на крупных ТЭЦ. В то же 

время в этом году ожидается увеличение чис-

ла авиакатастроф и уменьшение количества 

ДТП. Кстати, по прогнозу, в 2010 году ни один 

из астероидов не пройдет в опасной близости 

от Земли.

Îñâîáîäèòü îò íàëîãà
õîòÿò âëàäåëüöåâ ìàøèí íà ãàçó. 

С инициативой освободить от транспортного 

налога «газовые» авто выступили московские 

власти. Предложение мотивируют тем, что 

природный газ экологичен, безопасен и стоит 

намного дешевле других видов топлива. Не-

которые чиновники, кроме того, предлагают 

ввести в столице «экологическое» транспортное 

обслуживание социальных объектов.

Çäðàâñòâóéòå!

Íå âñ¸ ñðàçó
Ïîåëè, ìîæíî è ïîñïàòü? 
Íè â êîåì  ñëó÷àå!

Оказывается, сон после 

еды – не самое удачное реше-

ние. Помимо этого есть еще 

несколько вещей, которые не 

следует делать, сразу же выйдя 

из-за стола. А именно:

– Как  это ни грустно для ку-

рильщиков, но правило первое: 

никогда не курите сразу после 

еды. Эксперты доказали, что 

выкуренная сигарета сразу по-

сле приема пищи соответствует 

тому, как если бы вы выкурили 

десять сигарет. Представьте 

себе: удовольствие получаешь 

от одной цигарки, а душат твой 

организм сразу десять! Делайте 

выводы. 

– Не ешьте фрукты сразу после еды. Съеденные 

после приема пищи, они раздуют ваш живот, потому 

что нарушат нормальный пищеварительный процесс. 

Ешьте фрукты за час до еды или через час-другой по-

сле. 

– И чай не пейте! В чайной заварке содержится 

большое количество кислот, которые затрудняют 

переваривание полученного с едой белка. 

– Если вы принимали пищу с затянутым ремеш-

ком на талии – не вздумайте его ослаблять. Так вы 

вмешаетесь в процесс пищеварения. Причем грубо, 

физически. Теперь вся еда сразу опустится вниз комом, 

и переваривание пищи на некоторое время полностью 

будет блокировано.

– Не принимайте ванну! Купание вызывает увели-

чение кровотока к рукам, ногам и ко всей поверхности 

тела. Соответственно, кровоток в районе желудка 

уменьшится. Что будет дальше – думайте сами. 

– Прогуливаться после еды тоже не рекомендуется. 

Есть поговорка: «Хочешь прожить до 99–ти, сделай 100 

шагов после еды». Стойте, стойте, куда вы?! Не всем 

поговоркам можно доверять. При ходьбе способность 

пищеварительной системы к правильному перевари-

ванию пищи снижается – не все, что нужно, усвоится, 

да и сам процесс пойдет медленнее. 

– Ну, и последний удар по вредным привычкам: не 

спите сразу после еды. Грозит это гастритами и желу-

дочной инфекцией, поскольку также дисбалансирует 

пищеварительный процесс. Все эти вещи вы вполне 

сможете сделать через некоторое время после трапезы. 

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

Это факт!Это факт!
В  ч е л о в е к е 

весом 70 кг нахо-
дится 15 кг жиров 
(жировая ткань), 
6 кг белков (в ске-
летных мышцах) 
и 0,9 кг углеводов 
(гликогена). 

Магнитогорская государственная 
консерватория им М.И.Глинки

приглашает любителей классической 
музыки

29 МАРТА
ХХ ВСЕРОССИЙСКИЙ КОНКУРС

 «УРАЛЬСКИЕ ФАНФАРЫ»
исполнителей на духовых и ударных 

инструментах
Большой зал МаГК

Концерт сводного городского детского 
духового оркестра 

Магнитогорской консерватории
Начало в 18.30

30 МАРТА
Большой зал МаГК

ВЕЧЕР САКСОФОНА 
Лауреаты международных и всероссийских 

конкурсов Владислав Вальс, 
студент 4-го курса колледжа 

Тарас Пилипенко
Начало в 18.30. 

Ваша кошка снова зака-

тила «весенний концерт»? 

Возьмите пульверизатор, на-

берите в него теплую воду, 

посадите кошку на колени и 

обрызгайте ее начиная с хво-

ста. Смочите шерсть везде, 

где только можно. Затем, не 

вытирая, отпустите животное. Кошка начнет вы-

лизывать шерсть. На то, чтобы обсушить себя, у нее 

уйдет 2-3 часа. На это время вы избавите себя от ее 

мяуканья. Если кошка начнет орать снова, купание 

можно повторить. 

Ñîâåò äíÿ. Ðàçíîå

Õîêêåé

//Àðòóð ÈÂÀÍÍÈÊÎÂ
   Êàçàëîñü, â ïëåé-îôô «Ìåòàëëóðã» 
áåçíàäåæíî óñòóïàë «Àê Áàðñó» ïî 
õîäó ñåðèè: äâà ïîäðÿä ïîðàæåíèÿ  
ïåðåä èãðàìè íà ÷óæîì ïîëå! 
Îäíàêî ïîñëå ñåíñàöèîííîé 
ïîáåäû Ìàãíèòêè â òðåòüåé èãðå 
ïîñëåäîâàëà åùå îäíà – â÷åðà– 2:1. 

Автором дубля у магнитогорцев стал 
Ян Марек, и опять был бесподобен на по-
следнем рубеже магнитогорской обороны 
вратарь Василий Кошечкин. 

В своей истории «Металлург» ни разу 
так не отыгрывался. Но многие хорошо 
помнят, как это сделал  в 2004-м году «Аван-
гард», которым тогда руководил Валерий 
Белоусов. Так что наш наставник знает, как 
вытаскивать подобные серии. И ему удалось 
буквально за сутки перед ответными мат-
чами в Казани определить, кто это сможет 
сделать. Теперь ясно, что наш основной 
вратарь – Кошечкин, а Кайгородов вряд ли  
скоро появится в основном составе «Метал-
лурга». Хотя, с другой стороны, свежие силы 

команде необходимы. 
Интересно, тот, кто составлял распи-

сание плей-офф, сознавал, что заставляет 
соперников играть на износ? Только пред-
ставьте себе: Магнитка и «Ак Барс» за пять 
дней провели четыре поединка, да каких! 

Потрачено невероятное количество сил. 

И теперь каждому из тренеров важно на 

следующий матч выставлять из запаса того, 

кто не попал в состав накануне. Поэтому 

в среду вместо Койвисто играл Радулов, а 

в пятницу, скорее всего, вместо Радулова 

сыграет Койвисто. 

Среди игроков «Металлурга», пожалуй, 

выделяется отличной физической формой 

Ян Марек. Часть сезона он пропустил из-за 

травмы, долго не играл, и теперь плей-офф 

для него может стать временем чудес, осо-

бенно на фоне усталости соперника. Не 

случайно Ян забил два гола в четвертой 

игре, предопределив конечный результат в 

пользу «Металлурга» – 2:1.

Магнитогорцам в Казани, кажется, 

удалось решить проблему нейтрализации 

Алексея Морозова. В ходе двух последних 
игр он был не столь ярок, почти незаметен. 
Но такой мастер, как Морозов, в любом 
матче всегда будет иметь стопроцентные 
голевые моменты. В Магнитогорске Моро-
зов использовал подобный шанс. Хочется 
верить, что это было в игре с «Металлургом» 
последний раз. 

«АК БАРС» - «МЕТАЛЛУРГ» (Мг.) - 1:2 
(1:2, 0:0, 0:0). 

Голы: Марек - 2 (Варламов), 4:47 (0:1). 
Марек - 3 (Ролинек, Кудрна), 13:25 (0:2). 
Кукумберг - 2, 14:33 (1:2).

Штраф: 6 - 10. Большинство: 5 (0) - 3 
(0). Броски: 21 (6+6+9) - 16 (9+3+4). Три 
лучших игрока: Кошечкин (М), Марек (М), 
Веханен (А). Судьи: Кулаков (Тверь), Була-
нов (Москва). 24 марта. Казань. «Татнефть 
Арена». 7000 зрителей (8875).

Плей-офф. 1/4 финала
Команда А Команда Б Счет в серии Результаты

ХК МВД «Динамо Р» 3-1
4:1, 2:0, 1:3, 5:4 

(2ОТ)

«Локомотив» «Спартак» 2-2
5:1, 2:3 (ОТ), 
2:3, 4:3 (ОТ) 

«Металлург» «Ак Барс» 2-2
0:4, 2:3, 1:0 

(ОТ), 2:1

«Салават 
Юлаев»

«Нефтехимик» 2-2
6:2, 1:2 (2ОТ), 

0:1, 1:0

«Ìåòàëëóðã» ïîêàçàë õàðàêòåð

Сообщение о проведении годового 
общего собрания акционеров 

открытого акционерного общества 
«Магнитогорский метизно-калибровочный 

завод «ММК-МЕТИЗ»
Место нахождения Общества: Россия, 455002, 

Челябинская область, г. Магнитогорск, 
ул. Метизников, д.5.
Форма проведения собрания: собрание. 
Дата проведения собрания: 29 апреля 2010 

года.
Место проведения общего собрания акцио-

неров: г. Магнитогорск, пр. Пушкина, д.6/1 (ДК 
«Метизник»).

Время проведения общего собрания акцио-
неров: начало регистрации лиц, участвующих в 
общем собрании акционеров 29 апреля 2010г. 
9-00 часов; начало собрания 10-00 часов (время 
местное). 

Дата составления списка лиц, имеющих право 
на участие в общем собрании акционеров: 

10 марта 2010г. 17:00 часов
Повестка дня годового общего собрания 

акционеров:
1. Утверждение годового отчета, годовой 

бухгалтерской отчетности, в том числе отчета 
о прибылях и убытках Общества, а также рас-
пределение прибыли, в том числе выплата 
(объявление) дивидендов, и убытков Общества 
по результатам финансового года. 

2. Определение количества, номинальной 
стоимости, категории объявленных акций и прав, 
предоставляемых этими акциями.

3. Внесение изменений и дополнений в Устав 
Общества.

4. Внесение изменений и дополнений во 
внутренние документы, регулирующие деятель-
ность органов Общества.

5. Избрание членов Совета директоров 
Общества.

6. Избрание членов Ревизионной комиссии 
Общества.

7. Утверждение аудитора Общества.
8. Увеличение уставного капитала Общества 

путем размещения дополнительных обыкновен-
ных акций по закрытой подписке.

9. Одобрение сделок, в совершении которых 
имеется заинтересованность.

 Почтовый адрес, по которому могут направ-
ляться заполненные бюллетени:

 Россия,  455049,  Челябинская обл. , 
г.Магнитогорск, ул. Завенягина, 9, ЗАО «Реги-
страторское общество «СТАТУС» Магнитогор-
ский филиал.

Дата окончания приема бюллетеней для 
голосования: 26 апреля 2010г. (включительно).

Для регистрации участникам собрания не-
обходимо представить:

- для акционера (физического лица) – до-
кумент, удостоверяющий личность;

- для представителя акционера – доверен-
ность от имени акционера и документ, удосто-
веряющий личность;

- для руководителя юридического лица, 
являющегося акционером – документ, подтверж-
дающий должностное положение в соответствии 
с действующим законодательством, и документ, 
удостоверяющий личность.

С информацией (материалами), подлежащей 
предоставлению лицам, имеющим право на 
участие в годовом общем собрании акционеров, 
можно ознакомиться после 29 марта 2010 года 
по адресу: г. Магнитогорск, ул. Метизников, 
д.5, каб. № 109, в рабочие дни с 10.00 до 17.00, 
перерыв с 13.00 до 14.00.

ММ«Магнитогорсрск ййй рараббобочиййй»М«Маагни ото огорсрсккиййй рараббобочиййй»

РОСПЕЧАТИ.РОСПЕЧАТИ.

Î ïðîñòîì è âå÷íîì

//Îëåã ÂÈËÈÍÑÊÈÉ

Êîíåö ìàðòà äëÿ ïðàâîñëàâíûõ 
õðèñòèàí ïîëîí  òîðæåñòâåííûõ 
ñîáûòèé, ïðåäøåñòâóþùèõ 
ïðèáëèæàþùåéñÿ Ïàñõå. 

В субботу, 27 марта, чтится Лазарева 
суббота – воскресение праведного Лазаря 
из мертвых. А в утренний час воскресенья 
– вход Господень в Иерусалим. Христа, со-
гласно   святому писанию, в Иерусалиме 
приветствовали толпы народа, постилавшие 
на его дороге свои одежды и ветви деревьев 
и торжественно восклицавшие: «Осанна 
(спасение) Сыну Давидову!» В руках Христа 
было несколько распустившихся ветвей 
пальм.

В России их заменили ветви вербы, в 
весенние дни первой распускающей свои 
почки. В воскресенье, 28 марта, в храмах 
молящиеся стоят на службе с веточками 
верб в руках, которые приносятся домой 
и ставятся на сохранение до следующего 
Вербного воскресенья. По церковной тра-

диции в этот день в храмах верующие как 
бы встречают невидимо грядущего Господа.

С понедельника, 29 марта, начинается 
Страстная седьмица (неделя). В богослу-
жебных книгах Православной церкви о 
каждом ее дне говорится как о великом и 

святом, в эти дни, цитирую, «…совершаются 
особые службы и мирская жизнь как бы пре-
рывается для верующих». Так, в Страстной 
понедельник церковь напоминает нам, что 
всякое творение, всякая жизнь ценна пло-
дом, а не видом своим.

Â êàíóí Ñòðàñòíîé íåäåëè

ПРОТОКОЛ № 55А/10
проведения аукциона: Подготовка проекта 

межевания застроенной территории 109-110 
микрорайонов в г. Магнитогорске.

Заказчик - Администрация города Магнитогорска 
в лице управления архитектуры и градостроительства

г. Магнитогорск      в 14 час 00 мин      24 марта 
2010 года

Аукционная комиссия 
От заказчика: 
Председатель комиссии, начальник управления 

архитектуры и градостроительства администрации 
города Колесник И. С.

Начальник архитектурно-планировочного отдела 
управления архитектуры и градостроительства адми-
нистрации города Федянина И. К.

Главный специалист управления архитектуры и 
градостроительства администрации города Гудко Н. С.

От организатора: 
Начальник управления муниципального заказа 

администрации города Семенов В.Е.
Заместитель начальника управления муниципаль-

ного заказа администрации города Власов Н.В.
Путем открытого голосования членов аукционной 

комиссии единогласно аукционистом выбран замести-
тель начальника управления муниципального заказа 

администрации города – Власов Н.В.
Аукционистом объявлен присутствующим участ-

никам аукциона регламент проведения аукциона, 
начальная цена контракта, шаг аукциона (в размере 
5% от начальной цены контракта; после троекратного 
объявления последнего предложения о цене и от-
сутствии заявлений от других участников аукциона о 
намерении предложить более низкую цену контракта 
уполномоченный орган обязан снизить шаг аукциона 
на 0,5% от начальной цены контракта, но не ниже 0,5 
процента от начальной цены контракта).

1. Наименование и адрес участников размещения 
заказа, допущенных к участию в аукционе

Присвоен-
ный реги-
страционный 
номер

Наименование и почтовый 
адрес участников размещения 
заказа 

№1 ОАО «Магнитогорский 
Гипромез», г. Магнитогорск, 
пр. Ленина, 68, тел/факс 8-3519-
28-92-12

№2 ООО «Умный Дом»,  г. Магни-
тогорск,  пр. К. Маркса, 37, тел/
факс 8-3519-232-101

не зареги-
стрировался

ООО «ГЕОГРАД»,  Оренбург-
ская область, г. Орск, проезд 
Металлургов, 6А, тел/факс  
8-3537-750-513

не зареги-
стрировался

ООО «Проектно-
конструкторское бюро «Энер-
гостальпроект»,   Челябинская 
область, город Южноуральск, 
ул. Мира, 5, тел/факс  8-35134-
4-45-07

2. Краткое описание поставляемых товаров
Подготовка проекта межевания застроенной 

территории 109-110 микрорайонов в г. Магнитогорске.
Начальная (максимальная) цена контракта (лота): 

1 200 000,00 рублей, (в том числе расходы на страхо-
вание, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и 
другие обязательные платежи).

Место выполнения работ: по месту нахождения 
подрядчика.

Место представления результата работ: Челябин-
ская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72.

Срок выполнения работ: с даты заключения кон-
тракта до 30.09.2010 года.                  

Форма оплаты: безналичный расчет.

Сроки оплаты: расчеты производятся за выполнен-
ные работы, после подписания актов сдачи-приемки 
работ и получения Заказчиком счета-фактуры, в 
течение 30 банковских дней.

Порядок оплаты: расчеты за выполненные работы 
производятся путем перечисления Заказчиком денеж-
ных средств на расчетный счет Подрядчика, указанный 
в контракте.

3. Предложения участников
Последнее предложение о цене контракта участни-

ка №1 ОАО «Магнитогорский Гипромез»               942 
000,00   рублей.

Предпоследнее предложение о цене контракта 
участника №2 ООО «Умный Дом»                                 948 
000,00   рублей.

4. Решение о признании победителем участника 
аукциона

Согласно части 6 статьи 37 Федерального Закона 
от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на по-
ставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд» аукционная 
комиссия пришла к выводу признать победителем: 

Участника №1 ОАО «Магнитогорский Гипромез»  
на сумму 942 000,00  рублей.

Соседи скорбят по поводу кончины
СЕДОВА

Владимира Ивановича
и выражают глубокое соболезнование 

его супруге Галине Васильевне.

Друзья из клуба «Преф-2» глубоко скор-
бят по поводу кончины

СЕДОВА
Владимира Ивановича,

почетного железнодорожника РФ, и вы-
ражают соболезнование родным и близким 
покойного.

Извещение о проведении открытого конкурса
Форма торгов: открытый конкурс
Наименование заказчика: Администрация города.
Место нахождения заказчика: Челябинская область, г. 

Магнитогорск, пр.  Ленина, 72.
Почтовый адрес и адрес электронной почты заказчика: 

Ленина пр., д. 72, г. Магнитогорск,  Челябинская область, 
455044. E-mail: admin@magnitog.ru 

Номер контактного телефона заказчика: (3519)49-85-31.
Наименование организатора конкурса: Управление му-

ниципального заказа администрации города Магнитогорска.
Место нахождения организатора: Челябинская область, 

г. Магнитогорска, пр. Ленина, 72.
Почтовый адрес и адрес электронной почты организатора: 

Ленина пр., д. 72, каб.204, г. Магнитогорск,  Челябинская 
область, 455044, E-mаil: osp@ magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора: (3519)26-
03-88.

Предмет муниципального контракта: Страхование главы 
города от несчастных случаев.

Место оказания услуг: Российская Федерация.
Начальная (максимальная) цена контракта (цена лота): 

9 000,00 руб.
Участники размещения заказа могут получить конкурс-

ную документацию со дня     опубликования извещения о 
проведении открытого конкурса в официальном печатном 

издании или размещения на официальном сайте админи-
страции г. Магнитогорска - www.magnitog.ru,  до 26 апреля  
2010 г.; дополнительную информацию можно получить по 
адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. 204 
Тел. (3519)26-03-88, по электронному адресу: E-mail: osp@
magnitog.ru

Место вскрытия конвертов с заявками на участие в 
конкурсе: 

455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 202. 
Дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие 

в конкурсе: 
26.04.2010 года в 09.00 часов (время местное) в при-

сутствии участников размещения заказа, пожелавших 
присутствовать при вскрытии конвертов.

Место и дата  рассмотрения заявок на участие в конкурсе: 
455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 202,   

04.05.2010 года. 
Место и дата подведения итогов конкурса: 
455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. № 202,   

11.05.2010 года. 
Преимущества, предоставляемые осуществляющим 

производство товаров, выполнение работ, оказание услуг 
учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной 
системы и (или) организациям инвалидов: не предусмотрены.

Организатор конкурса: Управление муниципального 
заказа администрации г. Магнитогорска

«Ïåðâàÿ ãðÿçü - 2010» 
10 апреля в 12.00 на трассе мотокрос-

са левобережного стадиона «Металлург» 
состоится битва на внедорожниках «Пер-
вая грязь». Экстремалы из различных 
городов Уральского региона съедутся, 
чтобы поучаствовать в первом «месиве» 
этого года. 

Джип-спринт представляет собой ско-

ростную гонку по пересеченной местности. 
Участников соревнований поделят на три 
зачетные группы: «Стандарт», «Экстрим» 
и «Спорт». Одновременно на старт выходят 
две машины, у которых будет ровно 1,5 км, чтобы 
показать, кто круче. Экипаж, пришедший к 
финишу первым, получает зачетный балл. 
Победитель соревнования определится по 
максимальному количеству набранных 
баллов. 

Организатор соревнований – неком-

мерческое объединение «MAGWD»  («Маг-

нитогорское внедорожное движение») 

– гарантирует отличное настроение, впе-

чатляющее зрелище и бурю эмоций.

Все владельцы внедорожников, же-

лающие принять участие в битве «Первая 

грязь - 2010», могут обращаться по тел. 

8-922-711-1033.

Победителей ждут памятные и ценные  

подарки.

×åðëèäèíã âî äâîðöå
28 марта в 13.00 во Дворце им. 

С.Орджоникидзе состоится открытый 
чемпионат и первенство Челябинской 
области по черлидингу.

В соревнованиях примут участие около 
15 команд из Магнитогорска и Челябинска, 

в том числе призеры и финалисты чемпио-

натов России и Европы среди юниоров. 

Возрастная категория участников: от 7 

до 20 лет.

Номинации фестиваля: «Чир», «Чир-

Данс», «Групповые станты», «Индивидуаль-

ный черлидинг», «Талисман» 

Основные соревнования развернутся 

между юниорами в номинации «Групповые 

станты», взрослыми в номинации «Чир-

Данс» и детьми в номинации «Талисман». 

Призеры фестиваля получат возмож-

ность принять участие в чемпионате и 

первенстве России по черлидингу. 


	MR_10_03_26_1 полоса
	MR_10_03_26_2 полоса
	MR_10_03_26_3 полоса
	MR_10_03_26_4 полоса

